
 
 
 
 
 

 
 
 

 
BIBLIOTECA DELLA SALUTE MENTALE 

E DELLE SCIENZE UMANE 
“Gian Franco Minguzzi” – “Carlo Gentili"  

 
 
 

Bollettino delle accessioni 
 

Luglio - Dicembre 2013 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

ARTE E PSICOLOGIA 
 

1 Borderline: artisti tra normalità e follia : da Bos ch a Dalì, dall’Art brut a 
Basquiat  / [mostra e catalogo a cura di: Giorgio Bedoni, Gabriele Mazzotta, Claudio 
Spadoni]. - Milano : Mazzotta, 2013. - 176 p. : ill. ; 27 cm. ((Catalogo della mostra 
tenuta al Mar Museo dell’Arte di Ravenna dal 17 febbraio al 16 giugno 2013.  

 FOLLIA NELL’ARTE – Esposizioni – Ravenna – 2013 
  

Collocazione :  mon   g  BOR 
 
ASSISTENZA 
 
2 Nursing narrativo : un approccio innovativo per l’a ssistenza  / Silvia Marcadelli, 

Giovanna Artioli. - Santarcangelo di Romagna : Maggioli, 2010. - 142 p. ; 24 cm.  
 ASSISTENZA SANITARIA 
  

Collocazione :  mon   fe 2  MAR 
 
3 Pedagogia e infermieristica in dialogo : per uno sv iluppo delle competenze 

educative, comunicative e relazionali nella pratica  assistenziale  / Stefano 
Benini. - Bologna : CLUEB, [2006]. - 234 p. ; 24 cm.  

 INFERMIERI – Rapporti con i malati 
  

Collocazione:  mon   fe 2  BEN 
 
COMUNICAZIONE 
 
4 Come scrivere un lavoro scientifico  / George M. Hall ; edizione italiana a cura di 

A. Stella, G. L. Faggioli. - 4. ed. - Torino : Minerva medica, 2010. - XII, 160 p. ; 21 
cm.  

 REDAZIONE DI TESTI 
  

Collocazione:  mon   aa  HAL  
 
CONTESTI MULTICULTURALI 
 
5 Capire e curare gli adolescenti : nuove forme di cl inica transculturale  / a cura 

di Paolo Inghilleri e Marta Castiglioni. - Milano : Guerini e associati, 2012. - 251 p. : 
ill. ; 21 cm.  

 ADOLESCENTI IMMIGRATI – Assistenza psicologica 
  

Collocazione:  mon   ps 3  CAP 
 
DELITTO E COLPA 
 
6 Per colpa di chi : mente, responsabilità e diritto  / Filippo Santoni de Sio. - Milano 

: Cortina, 2013. - 231 p. ; 23 cm.   
 FILOSOFIA DEL DIRITTO – Studi 
 RESPONSABILITA’ – Filosofia del diritto 

 
Collocazione:  mon   dd 1  SAN 



 3

EDUCAZIONE 
 
7 A scuola con le emozioni : un nuovo dialogo educati vo  / a cura di Paola Scalari 

; con i contributi di F. Berto ... [et al.]. - Molfetta : La meridiana, 2012. - 268 p. ; 24 
cm.  

 APPRENDIMENTO – Aspetti psicologici 
   

Collocazione:  mon SCUOLA df 2  ASC  
 
FAMIGLIA 
 
8 Il complesso di Telemaco : genitori e figli dopo il  tramonto del padre  / 

Massimo Recalcati. - Milano : Feltrinelli, 2013. - 153 p. ; 22 cm.  
 GIOVANI – Rapporti con i genitori 
 PADRE – Ruolo 
  

Collocazione:  mon   psan 3  REC  
 
9 Mamma non farmi male : ombre della maternità  / Marina Valcarenghi. - [Milano] : 

Bruno Mondadori, 2011. - XI, 191 p. ; 21 cm.  
  

Collocazione:  mon   ps 20  VAL  
 
10 Paternità e padri : tra regole e affetti  / a cura di Salvatore Busciolano ... [et al.]. - 

Milano : Angeli, 2013. - 265 p. ; 23 cm. 
 FIGLI – Rapporti con i genitori 
 PADRE – Ruolo 
 PATERNITA’ – Aspetti socio-culturali 
  

Collocazione:  mon   ps 3  PAT  
 
11 Preistorie di famiglia  / Alain de Mijolla. - Roma : Astrolabio, 2012. - 177 p. ; 21 cm.   
 FAMIGLIA – Psicologia 
 PSICANALISI 
  

Collocazione:  mon   psan 15 MIJ  
 
FILOSOFIA 
 
12 Una filosofia per la medicina : razionalità clinica  tra attualità e ragionevolezza  

/ Ivan Cavicchi. - Bari : Dedalo, 2011. - 232 p. ; 21 cm.  
  

Collocazione:  mon   fa 1  CAV  
 
13 Idealismo e prassi : Fichte, Marx e Gentile  / Diego Fusaro. - Genova : Il 

melangolo, 2013. - 414 p. ; 20 cm.  
 FICHTE, JOHANN GOTTLIEB – Concetto di praxis 
 GENTILE, GIOVANNI – Concetto di praxis 
 MARX, KARL - Concetto di praxis  
  

Collocazione:  mon   bd  FUS  



 4

INFANZIE E ADOLESCENZE 
 
14 Adolescenze in viaggio : percorsi di psicoterapia c on l’adolescente e il suo 

ambiente  / a cura di Giovanni Cappello. - Cantalupa [TO] : Effatà editrice, 2013. - 
252 p. ; 21 cm. 

 ADOLESCENTI – Assistenza psicologica 
 ADOLESCENTI - Psicoterapia 
  

Collocazione:  mon   ps 23  ADO  
 
15 Nessun brutto voto è per sempre : lettera sull’auto stima di un padre preside 

alla figlia  / Alessandro Artini. - [Milano] : Ponte alle Grazie, 2013. - 121 p. ; 21 cm.  
 ADOLESCENTI - Educazione  
 AUTOSTIMA 
  

Collocazione:  mon SCUOLA df 4  ART  
 
16 Oltre il senso del limite : giovani e giochi perico losi  / Valeria Giordano, Manolo 

Farci, Paola Panarese. - Milano : FrancoAngeli, 2012. - 156 p. ; 23 cm.  
 GIOVANI – Atteggiamento verso il pericolo 
 GIOVANI – Comportamento sociale 
  

Collocazione:  mon SCUOLA da 9  GIO  
 
17 La  paura di essere brutti : gli adolescenti e il c orpo  / Gustavo Pietropolli 

Charmet. - Milano : Raffaello Cortina, 2013. - 148 p. ; 20 cm.  
 ADOLESCENTI – Psicologia 
  

Collocazione:  mon SCUOLA ps 23  PIE  
 
18 Senso di vuoto e bisogno di annullarsi : adolescent i e giovani adulti a rischio 

di suicidio / Roberto Pani, Antonella Di Paola. - Bologna : CLUEB, 2013. - 107 p. ; 
24 cm. 

 ADOLESCENTI – Psicologia 
  

Collocazione:  mon   psich 20 PAN  
 
MEMORIE E RACCONTI 
 
19 Le catene dell’anima : una storia vera  / Cecilia Sorrento. - Milano : Leone, 2013. - 

153 p. ; 21 cm.  
 DEPRESSIONE NERVOSA – Diari e memorie 
  

Collocazione:  mon   he  SOR  
 
20 Tana libero tutti : storie di vita in un Centro di salute mentale : pratica e teoria  

/ Giuseppe Berti Ceroni e Giulia Grava. - Milano : Angeli, 2013. - 254 p. ; 23 cm.  
 ASSISTENZA PSICHIATRICA – Italia 
 PSICOTERAPIA 
  

Collocazione:  mon   ff 10  BER  



 5

NUOVE TECNOLOGIE 
 
21 Bulli, pupe e videofonini  / Marco Centorrino ; prefazione di Domenico Carzo. - 

Acireale ; Roma : Bonanno, [2008]. - 189 p. ; 21 cm. 
 ADOLESCENTI – Atteggiamento verso le comunicazioni di massa 
 BULLISMO 

 
Collocazione:  mon SCUOLA ass 4  CEN 
 

22 La terza famiglia  / Loredana Cirillo, Elena Buday, Tania Scodeggio ; prefazione di 
Gustavo Pietropolli Charmet. - Cinisello Balsamo : San Paolo, 2013. - 180 p. ; 22 
cm.  

 ADOLESCENTI – Atteggiamento verso le comunicazioni di massa 
 INTERNET – Aspetti psicologici 
  

Collocazione:  mon SCUOLA ps 23  CIR  
 
PSICANALISI 
 
23 Edoardo Weiss a Trieste con Freud : alle origini de lla psicoanalisi italiana : le 

vicende di Nathan, Bartol e Veneziani  / Rita Corsa. - Roma : Alpes Italia, 2013. - 
IX, 217 p. : ill. ; 24 cm.  

 ASSISTENZA PSICHIATRICA – Trieste  - 1919-1929 
 PSICANALISI – Italia – Sec. 20. 
 WEISS, EDOARDO 
  

Collocazione:  mon   psan 19 COR  
 
24 Identità trauma e ideologia : la crisi d’identità d ella psicoanalisi moderna . - 

Roma : Astrolabio, 2012. - 248 p. ; 21 cm. ((Trad. di Gabriele Noferi.   
 PSICANALISI 
  

Collocazione:  mon   psan 16 BOH  
 
25 In difesa della psicoanalisi  / Simona Argentieri ... [et al.]. - Torino : Einaudi, 2013. 

- 112 p. ; 18 cm. 
 PSICANALISI 

 
Collocazione:  mon   psan  IND  

 
26 Il soggetto nascosto : un approccio psicoanalitico alla clinica delle 

tossicodipendenze  / a cura di Antonello Correale, Francesca Cangiotti, Alessia 
Zoppi. - Milano : Angeli, 2013. - 191 p. ; 23 cm.   

 TOSSICODIPENDENZA – Terapia 
  

Collocazione:  mon   psich 21 SOG  
 
 
 
 
 



 6

PSICHIATRIA 
 
27 Anoressie contemporanee : dal digiuno ascetico al b log Pro-Ana  / a cura di 

Giorgia Margherita. - Milano : Angeli, 2013. - 239 p. ; 23 cm.  
 ANORESSIA MENTALE – Adolescenza 
 ANORESSIA MENTALE – Aspetti culturali 
  

Collocazione:  mon   psich 20 ANO 
 
28 Le comunità terapeutiche : tra caso e progetto  / Luisa Brunori, Cristian Raggi. - 

Bologna : Il mulino, [2007]. - 222 p. ; 22 cm.   
 COMUNITA’ TERAPEUTICHE 
  

Collocazione:  mon   ass 14 BRU  
 
29 Il gioco d’azzardo patologico : prospettive teorich e ed esperienze cliniche  / a 

cura di Francesca Picone. - Roma : Carocci, 2010. - 158 p. ; 22 cm.  
 GIOCATORI D’AZZARDO – Psicologia 
  

Collocazione:  mon   psich 21 GIO  
 
30 La professione dello psichiatra : etica, sensibilit à, ingegno  / Glen O. Gabbard 

... [et al.]. - Milano : Raffaello Cortina, 2013. - XIV, 187 p. ; 24 cm. ((Traduzione di 
Monica Luci. 

 PSICHIATRI 
  

Collocazione:  mon   psich  PRO  
 
31 Le ragioni degli altri : etnopsichiatria, etnopsico terapie  / Piero Coppo. - Milano : 

Raffaello Cortina, 2013. - XI, 224 p. ; 20 cm. 
 ETNOPSICOLOGIA 
 IMMIGRATI – Psicoterapia 
  

Collocazione:  mon   psich 4  COP  
 
32 Scusate il disturbo!!! : una versione umoristica de i disturbi di personalità  / 

Lorenzo Recanatini ; prefazione di Piero Petrini. - Roma : Alpes, 2008. - 230 p. : ill. ; 
17 cm.  

 PSICOLOGIA – Umorismo 
  

Collocazione:  mon   psich 30 REC 
 
PSICOLOGIA 
 
33 L’automatismo psicologico : saggio di psicologia sp erimentale sulle forme 

inferiori dell’attività umana  / Pierre Janet ; edizione italiana a cura di Francesca 
Ortu. - Milano : R. Cortina, 2013. - XXVI, 519 p. ; 23 cm. 

 NEUROSI 
 
Collocazione:  mon   ps 16  JAN  

 



 7

34 Coraggio  / Diego Fusaro. - Milano : Raffaele Cortina, 2012. - 179 p. ; 20 cm.  
 CORAGGIO 
  

Collocazione:  mon   ps 28  FUS  
 
35 La diagnosi strutturale di personalità secondo il m odello di Kernberg  / a cura 

di Fabio Madeddu, Emanuele Preti. - Milano : R. Cortina, 2012. - 162 p. ; 23 cm.  
  

Collocazione:  mon   ps 17  DIA 1 
 
36 Psicologia dell’emergenza  / Franco De Felice, Claudia Colaninno ; presentazione 

di Eugenio Fizzotti. - Milano : F. Angeli,  2003. - 125 p. ; 23 cm. 
 CALAMITA’ – Effetti psicologici – Terapia d’urgenza 
 DISASTRI – Psicologia  
 EMERGENZA – Comportamento 
  

Collocazione:  mon   ps 21  DEF  
 
37 Psicologia della salute : dal deviante al viandante  / Mario Bertini. - Milano : 

Raffaello Cortina, 2012. - XV, 387 p. ; 21 cm. 
 SALUTE – Psicologia 
  

Collocazione:  mon   ps 8  BER  
 
38 La scienza del male : l’empatia e le origini della crudeltà  / Simon Baron-Cohen. 

- Milano : Raffaello Cortina, 2012. - XIII, 221 p. : ill. ; 23 cm. ((Traduzione di 
Gianbruno Guerrerio.  

 EMPATIA 
 MALVAGITA’ 
  

Collocazione:  mon   ps 28  BAR  
 
39 Sentirsi esistere : inconscio, coscienza, autocosci enza / Massimo Marraffa, 

Alfredo Paternoster. - Roma ; Bari : GLF editori Laterza, 2013. - VII, 208 p. : ill. ; 21 
cm.  

 AUTOCOSCIENZA 
  

Collocazione:  mon   ps 1  MAR  
 
40 Senza cattedra : l’Istituto di Psicologia dell’Univ ersità di Firenze tra idealismo 

e fascismo  / Patrizia Guarnieri. - Firenze : Firenze University Press, 2012. - 165 p. ; 
22 cm. 

 FIRENZE – Università – Istituto di Psicologia – 1903-1938 
  

Collocazione:  mon   ps 14  GUA  
 
41 La structured Interview of Personality Organization  (STIPO) / a cura di F. 

Madeddu e E. Preti. - Milano : R. Cortina, c2012. - 96 p. ; 23 cm. ((Vol. a spirale. - 
Allegato a: La diagnosi strutturale di personalità secondo il modello di Kernberg  
 
Collocazione:  mon   ps 17  DIA 2 



 8

42 Valutare la resilienza : teorie, modelli e strument i / Andrea Laudadio, Lavinia 
Mazzocchetti, Francisco Javier Fiz Pérez. - Roma : Carocci, 2011. - 158 p. ; 23 cm. 

 ADATTAMENTO – Psicologia 
  

Collocazione:  mon   ps 37  LAU  
 
PSICOTERAPIA 
 
43 La consultazione psicodinamica : teoria e tecnica  / Giuseppe Filidoro. - Roma : 

Armando, 2011. - 175 p. ; 21 cm.  
 PSICOTERAPIA 
  

Collocazione:  mon   ff 10  FIL  
 
44 Il counseling filosofico : la saggezza in pratica  / F. Francesca Aversa ... [et al.] ; 

a cura di Edoardo Giusti. - Roma : Sovera multimedia, 2012. - 463 p ; 22 cm.  
 PSICOLOGIA E FILOSOFIA 
  

Collocazione:  mon   ff 10  COU  
 
45 Dizionario internazionale di psicoterapia  / Giorgio Nardone, Alessandro Salvini. - 

Milano : Garzanti, 2013. - 688 p. ; 21 cm. ((Segue: Appendice.  
 PSICOTERAPIA – Dizionari 
  

Collocazione:  CON   ff 10  NAR  
 
46 Neuroscienze per la psicoterapia : la clinica dell’ integrazione trasformativa  / 

Edoardo Giusti, Lorena Azzi. - Roma : Sovera multimedia, 2013. - 335 p. ; 24 cm. 
 NEUROSCIENZE 
 PSICOTERAPIA – Metodi 
  

Collocazione:  mon   psich 6  GIU  
 
47 L’ombra dello tsunami : la crescita della mente rel azionale  / Philip M. Bromberg 

; edizione italiana a cura di Vittorio Lingiardi e Francesco De Bei. - Milano : 
Raffaello Cortina, 2012. - XLVIII, 217 p. ; 23 cm.   

 PERSONALITA’ – Disturbi dissociativi 
 TRAUMA PSICHICO – Psicoterapia 
  

Collocazione:  mon   psan 15 BRO  
 
48 Psicoterapia democratica  / Tobie Nathan, Nathalie Zajde. - Milano : Raffaello 

Cortina, 2013. - XXX, 170 p. : ill. ; 23 cm. ((Traduzione di Paola Merlin Baretter.  
 PSICOTERAPIA – Teorie 
  

Collocazione:  mon   ff 10  NAT  
 
49 Psicoterapia e counseling : comunanze e differenze  / Edoardo Giusti, Enrichetta 

Spalletta. - Roma : Sovera multimedia, 2012. - 143 p. ; 24 cm.   
 PSICOTERAPIA – Applicazioni 
  

Collocazione:  mon   ff 10  GIU  



 9

 
50 La terapia familiare in Europa : invenzione a cinqu e voci  / Edith Goldbeter-

Merinfeld ... [et al.] ; introduzione e cura dell’edizione italiana di Luigi Onnis. - 
Milano : Angeli, 2012. - 207 p. ; 23 cm. 

 FAMIGLIA – Psicoterapia  
           TERAPIA FAMILIARE 
  

Collocazione:  mon   ff 11  TER  
 
SALUTE MENTALE E LAVORO DI CURA 
 
51 Follia senza manicomio : assistenza e cura ai malat i di mente nell’Italia del 

secondo Novecento  / Matteo Fiorani. - Napoli ; Roma : Edizioni scientifiche 
italiane, 2012. - 410, [8! carte di tav. : ill. ; 24 cm. ((In testa al frontespizio: Istituto 
nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia.   

 ASSISTENZA PSICHIATRICA – Italia – Sec. 20. 
 OSPEDALI PSICHIATRICI – Grosseto – 1960-1980 

 
Collocazione :  mon   ass 14 FIO  
 

SCIENZE SOCIALI 
 
52 Altruismo e comportamento prosociale : temi e prosp ettive a confronto  / a 

cura di Stefano Boca e Costanza Scaffidi Abbate ; con il contributo di S. Boca ... [et 
al.]. - Milano : F. Angeli, 2011. - 318 p. ; 23 cm.  

 ALTRUISMO – Psicologia sociale 
  

Collocazione :  mon   ass 19 ALT  
 
53 Formare alla cura dell’altro : volontariato e soffe renza adulta  / a cura di Luigi 

Pati. - Brescia : La scuola, 2011. - 167 p. ; 22 cm.  
 ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO – Personale – Formazione – Italia 
  

Collocazione :  mon   ass 21 FOR  
 
54 La forza riformatrice della cittadinanza attiva  / Giuseppe Cotturri. - Roma : 

Carocci, 2013. - 157 p. ; 22 cm. ((In copertina: LABSUS, Laboratorio per la 
sussidiarietà. 

 VOLONTARIATO 
  

Collocazione : mon   ass 21 COT  
 
55 Le identità del volontariato italiano : orientament i valoriali e stili di intervento 

a confronto  / Giovanna Rossi, Lucia Boccacin. - Milano : V&P, [2006]. - 233 p. ; 22 
cm.  

 SERVIZIO SOCIALE VOLONTARIO – Italia 
  

Collocazione :  mon   ass 21 ROS  
 
 
 



 10

56 L’individualismo che crea legami : solidarietà nell ’era globale  / Francesco 
Cirillo. - Milano : Angeli, 2010. - 138 p. ; 23 cm.  

 COMPORTAMENTO SOCIALE 
 VOLONTARIATO 
  

Collocazione :  mon   da 8  CIR  
 
57 Mortalità, immortalità e altre strategie di vita  / Zygmunt Bauman. - 2. ed. - 

Bologna : Il mulino, 2012. - 277 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Giovanni Arganese. - 
Edizione precedente pubblicata con il titolo: Il teatro dell’immortalità. 

 MORTE – Aspetti socio-culturali 
  

Collocazione :  mon   da 12  BAU  
 
58 La necessità delle persone egoiste  / Michael Pauen ; traduzione di Alessandra 

Campo. - Roma : Orme, 2013. - 185 p. ; 23 cm.   
 COMPORTAMENTO SOCIALE 
 EGOISMO 
  

Collocazione :  mon   da 12  PAU  
 
59 Le parole ultime : dialogo sui problemi del fine vi ta / Ivan Cavicchi ... [et al.]. - 

Bari : Dedalo, 2011. - 291 p. ; 22 cm.  
 MORTE – Aspetti socio-culturali 
  

Collocazione :  mon   fa 1  PAR  
 
60 Patria senza padri : psicopatologia della politica italiana  / Massimo Recalcati ; a 

cura di Christian Raimo. - Roma : Minimum fax, 2013. - 124 p. ; 19 cm. 
 ITALIA – Politica 
  

Collocazione :  mon   db 3  REC  
 
61 Il perché del volontariato  / Nunzia Nappo. - Bari : Cacucci, 2013. - 154 p. ; 24 cm.
 VOLONTARIATO 

 
Collocazione :  mon   ass 21 NAP  

 
62 Prostituzioni visibili e invisibili  / a cura di Costantino Cipolla, Elisabetta Ruspini. - 

Milano : Angeli, 2012. - 396 p. ; 23 cm. 
 PROSTITUZIONE – Aspetti sociali 
  

Collocazione :  mon   dg 2  PRO  
 
63 Psicologia del volontariato  / Elena Marta, Maura Pozzi. - Roma : Carocci, 2007. - 

111 p. ; 20 cm.  
 ALTRUISMO – Psicologia sociale 
 SERVIZIO SOCIALE VOLONTARIO – Aspetti psicologici 
  

Collocazione :  mon   ps 3  MAR  
 



 11

64 La sfida dell’auto-mutuo aiuto : associazionismo di  cittadinanza e sistema 
sociosanitario  / Guido Giarelli, Daniele Nigris, Elena Spina. - Roma : Carocci, 
2012. - 375 p. ; 22 cm.  

  
Collocazione :  mon   ass 19 GIA  

 
65 La società insicura : convivere con la paura nel mo ndo liquido  / Carlo Bordoni ; 

[contiene una conversazione inedita con Zygmunt Bauman]. - Roma : Aliberti, 2012. 
- 206 p. ; 21 cm. 
PAURA – Aspetti sociali 

  
Collocazione :  mon   da 5  BOR  
 

66 Il sociologo e lo storico : dialogo sull’uomo e la società  / Pierre Bourdieu, 
Roger Chartier ; prefazione di Mirella Giannini. - Bari : Dedalo, 2011. - 107 p. ; 22 
cm. ((Traduzione di Vito Carrassi. . 

 SOCIOLOGIA 
  

Collocazione :  mon   da 5  BOU  
 
67 Il tempo dell’altruismo  / Philippe Kourilsky ; prefazione di Amartya Sen ; 

traduzione di Cristina Romano. - Torino : Codice, 2013. - XX, 134 p. ; 21 cm.  
 ALTRUISMO – Psicologia sociale 
  

Collocazione :  mon   ass 19 KOU  
 
68 Gli usi postmoderni del sesso  / Zygmunt Bauman ; prefazione di Maurizio 

Ferraris. - Bologna : Il mulino, 2013. - 84 p. ; 18 cm. ((Traduzione di Giovanni 
Arganese. 

 COSTUMI SESSUALI 
  

Collocazione :  mon   dg 2  BAU  
 
69 Volontariato, diritto e modelli organizzativi  / Antonella Occhino. - Milano : V&P, 

2012. - 81 p. ; 22 cm. 
 ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO – Diritto – Italia 
  

Collocazione :  mon   dd 19  OCC  
 
70 Volontariato e nuovo welfare : la cittadinanza atti va e le amministrazioni 

pubbliche  / Renato Frisanco. - Roma : Carocci, 2013. - 279 p. ; 22 cm.   
SERVIZIO SOCIALE VOLONTARIO – Italia – Indagine sociologica 

  
Collocazione :  mon   ass 21 FRI  
 
 
 
 
 
 
 



 12

Indice per autori  

Argentieri, Simona  25 

Artini, Alessandro  15 

Artioli, Giovanna <1957- >  2 

Aversa, F. Francesca  44 

Azzi, Lorena <1962- >  46 

Baron-Cohen, Simon  38 

Bauman, Zygmunt 57,65,68 

Bedoni, Giorgio  1 

Benini, Stefano <1958- >  3 

Berti Ceroni, Giuseppe  20 

Bertini, Mario <1932- >  37 

Berto, Francesco  7 

Boca, Stefano  52 

Boccacin, Lucia  55 

Bohleber, Werner  24 

Bordoni, Carlo <1946- >  65 

Bourdieu, Pierre  66 

Bromberg, Philip M.  47 

Brunori, Luisa  28 

Buday, Elena 22 

Busciolano, Salvatore  10 

Campo, Alessandra 58 

Cangiotti, Francesca  26 

Cappello, Giovanni 14 

Castiglioni, Marta  5 

Cavicchi, Ivan  12,59 

Centorrino, Marco  21 

Chartier, Roger  66 

Cipolla, Costantino <1946- >  62 

Cirillo, Francesco  56 

Cirillo, Loredana  22 

Colaninno, Claudia 36 

Coppo, Piero <1940- >  31 

Correale, Antonello  26 

Corsa, Rita  23 

Cotturri, Giuseppe  54 

De_Bei, Francesco  47 

De_Felice, Franco <1958- >  36 

Di_Paola, Antonella 18 



 13

Faggioli, Gian Luca  4 

Farci, Manolo  16 

Ferraris, Maurizio <1956- >  68 

Filidoro, Giuseppe  43 

Fiorani, Matteo  51 

Fiz Pérez, Francisco Javier  42 

Frisanco, Renato  70 

Fusaro, Diego  13,34 

Gabbard, Glen O.  30 

Giannini, Mirella  66 

Giarelli, Guido  64 

Giordano, Valeria <1950- >  16 

Giusti, Edoardo  44,46,49 

Goldbeter-Merinfeld, Edith  50 

Grava, Giulia  20 

Guarnieri, Patrizia  40 

Hall, George Martin  4 

Inghilleri, Paolo  5 

Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia  51 

Janet, Pierre  33 

Kourilsky, Philippe  67 

Laudadio, Andrea  42 

Lingiardi, Vittorio  47 

Madeddu, Fabio  35,41 

Marcadelli, Silvia  2 

Margherita, Giorgia V.  27 

Marraffa, Massimo  39 

Marta, Elena 63 

Mazzocchetti, Lavinia  42 

Mazzotta, Gabriele <1938- >  1 

Mijolla, Alain : de 11 

Nappo, Nunzia  61 

Nardone, Giorgio <1958- >  45 

Nathan, Tobie  48 

Nigris, Daniele  64 

Occhino, Antonella 69 

Onnis, Luigi <1944- >  50 

Ortu, Francesca  33 

Panarese, Paola  16 

Pani, Roberto <1946- >  18 



 14

Paternoster, Alfredo  39 

Pati, Luigi  53 

Pauen, Michael  58 

Picone, Francesca <1965- >  29 

Pietropolli Charmet, Gustavo  17,22 

Pozzi, Maura <1965- >  63 

Preti, Emanuele  35,41 

Raggi, Cristian  28 

Raimo, Christian  60 

Recalcati, Massimo  8,60 

Recanatini, Lorenzo  32 

Romano, Cristina  67 

Rossi, Giovanna <1944- >  55 

Ruspini, Elisabetta 62 

Salvini, Alessandro <1940- >  45 

Santoni de Sio, Filippo  6 

Scaffidi Abbate, Costanza  52 

Scalari, Paola  7 

Scodeggio, Tania  22 

Sen, Amartya  67 

Sorrento, Cecilia  19 

Spadoni, Claudio  1 

Spalletta, Enrichetta  49 

Spina, Elena <1977- >  64 

Stella, Andrea <1947- >  4 

Valcarenghi, Marina  9 

Zajde, Nathalie  48 

Zoppi, Alessia  26 
 


